تا قبل از شکل‌گیری مدارس به سبک جدید، عمده‌ی نظام آموزش کشور در انحصار مکتب‌خانه‌ها و حوزه‌های علمیه بود. در مکتب‌خانه‌ها خبری نه‌تنها از علوم جدید متناسب با مقتضیات عصر دیده نمی‌شد، بلکه محتوای دروس آموزشی را کتاب‌هایی با موضوعات دینی و اخلاقی تشکیل می‌دادند. به استثنای دارالفنون که در زمان امیرکبیر تأسیس شد، اولین مدرسه به سبک جدید در سال ۱۳۰۵ قمری معادل ۱۸۸۷ میلادی تأسیس شد. تأسیس مدارس و گسترش نظام آموزش در جامعه‌ی سنتی ایران بدون مخاطره نبود. نظر به گزارش‌های تاریخی، محتوای دروس مدارس جدید، یعنی فیزیک و شیمی و زبان خارجه به تصریح شیخ فضل‌الله نوری که نماینده جناح سنتی‌اندیش عصر مشروطه است، عقاید شاگردان را سخیف و ضعیف می‌کرد (ناظم‌الاسلام کرمانی، ۱۳۷۵: ۱۰۴).